Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Instituto de Química

Programa de Pós-Graduação em Química (Conceito 7/CAPES)
Av. Bento Gonçalves, 9500 – Bairro Agronomia

Porto Alegre – RS – 91501970

(51) 3308 6258 – Fax (51) 3308 7198
http://www.iq.ufrgs/ppgq. E-mail: ppgq_iq@ufrgs.br

1

Resolução 02/2013

APROPRIAÇÃO DE CONCEITOS

 A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química da

Universidade Federal do Rio Grande do Sul, em reunião realizada no dia 19 de junho de 2013,

no uso de suas atribuições,

RESOLVE

Art. 1º - Que ao ministrar uma disciplina no Programa de Pós Graduação em Química

(PPQG), o professor deverá apropriar os conceitos até a semana anterior à matrícula do

semestre subsequente. A não conformidade com a presente resolução impossibilitará o mesmo

de ministrar qualquer disciplina no PPGQ até que seja regularizada a sua situação.

 Art. 2º - Casos especiais serão avaliados pela comissão coordenadora do PPGQ.

Prof. Dr. Paulo Henrique Schneider
Programa de Pós-Graduação em Química/PPGQ
Coordenador
Instituto de Química/UFRGS